

2022年4月28日

業績概要

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を2022年第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年の売上高は当該会計基準等を適用した後の金額となっております。なお、2022年の増減額及び増減率の算定における前年同期の金額には当該会計基準等を適用していません。

参考情報として、2021年12月期に当該会計基準等を適用したと仮定した場合の「参考増減率」を併記しております。

<連結>売上高、利益

(単位:百万円)

	2020年1Q	2021年1Q				2022年1Q				
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	連単倍率
売上高	224,329	239,350	100.0%	+15,021	+6.7%	210,069	100.0%	-29,281	-12.2%	1.11
	(参考増減率)								-9.1%	
売上総利益	46,143	47,157	19.7%	+1,013	+2.2%	45,272	21.6%	-1,884	-4.0%	1.09
営業利益	16,147	16,699	7.0%	+552	+3.4%	13,785	6.6%	-2,913	-17.4%	1.13
経常利益	16,484	17,238	7.2%	+753	+4.6%	14,338	6.8%	-2,899	-16.8%	1.04
純利益※	10,882	11,486	4.8%	+604	+5.6%	10,519	5.0%	-967	-8.4%	1.00

※親会社株主に帰属する純利益

<単体>売上高、利益

(単位:百万円)

	2020年1Q	2021年1Q				2022年1Q			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	202,009	218,389	100.0%	+16,379	+8.1%	189,680	100.0%	-28,708	-13.1%
	(参考増減率)								-9.8%
売上総利益	42,193	43,068	19.7%	+875	+2.1%	41,667	22.0%	-1,400	-3.3%
営業利益	14,123	14,559	6.7%	+435	+3.1%	12,222	6.4%	-2,336	-16.1%
経常利益	15,606	15,977	7.3%	+370	+2.4%	13,749	7.2%	-2,227	-13.9%
純利益	10,825	11,055	5.1%	+229	+2.1%	10,540	5.6%	-514	-4.7%

<連結>売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2020年12月期	2021年12月期			2022年12月期			参考増減率
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	224,329	239,350	+15,021	+6.7%	210,069	-29,281	-12.2%	-9.1%
2Q(4月~6月)	208,614	227,274	+18,660	+8.9%	-	-	-	-
3Q(7月~9月)	188,274	185,521	-2,753	-1.5%	-	-	-	-
4Q(10月~12月)	215,105	199,747	-15,358	-7.1%	-	-	-	-

<連結>経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2020年12月期	2021年12月期			2022年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	16,484	17,238	+753	+4.6%	14,338	-2,899	-16.8%
2Q(4月~6月)	14,478	17,007	+2,528	+17.5%	-	-	-
3Q(7月~9月)	11,249	9,245	-2,003	-17.8%	-	-	-
4Q(10月~12月)	15,338	14,075	-1,262	-8.2%	-	-	-

<連結>セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2020年1Q	2021年1Q				2022年1Q				参考増減率
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
システムインテグレーション事業	144,594	156,454	65.4%	+11,859	+8.2%	130,382	62.1%	-26,072	-16.7%	-16.0%
サービス&サポート事業	79,734	82,896	34.6%	+3,161	+4.0%	79,687	37.9%	-3,209	-3.9%	+4.9%

<単体>セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2020年1Q	2021年1Q				2022年1Q				参考増減率
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
売上高	システムインテグレーション事業	122,915	136,232	62.4%	+13,316	+10.8%	110,810	58.4%	-25,422	-18.7%	-17.9%
	サービス&サポート事業	79,093	82,156	37.6%	+3,062	+3.9%	78,870	41.6%	-3,285	-4.0%	+4.8%
売上総利益	システムインテグレーション事業	23,161	23,897	55.5%	+736	+3.2%	21,885	52.5%	-2,012	-8.4%	-
	サービス&サポート事業	19,031	19,171	44.5%	+139	+0.7%	19,782	47.5%	+611	+3.2%	-

＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2020年 1Q	2021年1Q				2022年1Q				参考 増減率	
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額		増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	107,323	120,662	55.3%	+13,339	+12.4%	97,113	51.2%	-23,549	-19.5%	-18.7%
	受託ソフト等	15,592	15,569	7.1%	-22	-0.1%	13,696	7.2%	-1,873	-12.0%	-12.0%
サービス&サポート事業	サプライ	40,832	42,297	19.4%	+1,464	+3.6%	43,425	22.9%	+1,127	+2.7%	+3.3%
	保守等	38,260	39,858	18.3%	+1,597	+4.2%	35,445	18.7%	-4,413	-11.1%	+6.8%

＜連結＞キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2020年 1Q	2021年 1Q	2022年 1Q
営業キャッシュ・フロー	15,714	24,498	18,198
投資キャッシュ・フロー	-2,234	-2,246	-640
財務キャッシュ・フロー	-20,996	-21,968	-22,908
現金及び現金同等物 期末残高	168,681	179,274	200,399

＜連結＞自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2020年 3月末	2021年 3月末	2022年 3月末
自己資本	246,308	268,362	285,149
有利子負債	9,244	9,198	9,383
総資産	452,969	487,209	498,007
自己資本比率	54.4%	55.1%	57.3%
有利子負債比率	2.0%	1.9%	1.9%

＜単体＞重点戦略事業

(単位:百万円)

	2020年 1Q	2021年1Q		2022年1Q			参考 増減率
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	
たのめーる	42,947	45,129	+2,182	+5.1%	46,240	+1,110	+2.5%
SMILE	2,894	2,457	-437	-15.1%	2,514	+57	+2.3%
ODS	13,670	13,466	-203	-1.5%	13,002	-463	-3.4%
OSM	20,500	24,245	+3,744	+18.3%	22,257	-1,987	-8.2%

＜参考:販売台数＞

(単位:台)

	2020年	2021年	増減		2022年	増減		参考 増減率
	9,486	9,836	+350	+3.7%	9,185	-651	-6.6%	
複写機	9,486	9,836	+350	+3.7%	9,185	-651	-6.6%	-
(内カラー複写機)	9,259	9,572	+313	+3.4%	9,016	-556	-5.8%	-
サーバー	7,155	6,503	-652	-9.1%	5,376	-1,127	-17.3%	-
パソコン	374,780	692,078	+317,298	+84.7%	334,276	-357,802	-51.7%	-
クライアント計	385,596	813,193	+427,597	+110.9%	357,127	-456,066	-56.1%	-

第2四半期累計期間(1~6月)及び通期の計画

＜連結＞売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2022年 1Q実績	2022年 1~6月 (計画)	2022年 通期 (計画)
売上高	210,069	435,800	828,000
増減率	-12.2%	-6.6%	-2.8%
参考増減率	-9.1%	-3.1%	+1.2%
営業利益	13,785	30,900	53,600
経常利益	14,338	31,400	54,500
純利益※	10,519	21,590	36,650

※親会社株主に帰属する純利益

＜連結＞セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2020年 12月期	2021年12月期		2022年12月期 (計画)		参考 増減率
	金額	金額	増減率	金額	増減率	
システムインテグレーション事業	526,613	523,609	-0.6%	514,000	-1.8%	-0.9%
サービス&サポート事業	309,710	328,284	+6.0%	314,000	-4.4%	+4.8%

以 上